
DĚ|STVÍ  TŘETÍ

Týž pokoj. Nástěnné hodiny ukazují pět minut po dvanácté.
Lampě  dochází dech.  Široký  dech noci vstupuje  otevřeným
oknem.  Probuzený  chřástal  několťkráte  zavolá.  Scéna  oka-
mžťk prázdná. Bak se otevrou prudce dveře Hlubinova poko-

jtíku a vstoupí SLÁINKA, za ní VT:LLX . Vťlly staví zřejmě na odiv
omrzelý výraz a má opět své původní klackovité pohyby.

SLÁVKA: Bože, zapomněli jsme --
.     VILLY Ípos77zc'Š7tč).. Na lampu!

SLÁVKA: Dohořela málem - -
V"Ly (jako dříve): ČaLďí
SLÁVKA  ÍpoJ!Jc'd7tt/z)Š!.  7ifl7ř  /.€n  Jefmo/..  Přinesu  tatínkovu

lčLmpu - (Zajde opět do pokojtíku a vrátí se s jinou lam-

pou,  kterou  rozsvěcuje,  zhasnuvši  a  odstavívši  první)
Trvalo to dlouho, než jsem vám napravila hlavu --
( Villy neodpovídá, hledá cosi očima) Hledáte něco?

VTLLX.. KLobouk. " ;e - (Přešlapuje tvrdě, učiní pohyb, jako
by chtěl klobouk vsaditi na hlavu)

SLÁVKA Íús7#eYt;).. Myslila jsem, Že si jej  dáte již tady na
hlavu -Ífflcdi' 7tft7ž de`Ze,. mi'77ič) Co jsem vám uděla-
la, Villku?

VILLY Ízfloffllcz;, Í7osJe'z€ prYi*rYe).. Napravila jste mi hlavu.
SLÁVKA: Nu, ano. . .  podařilo se mi to, naštěstí.  Íús7#Čz))

Bože, nedupejte tak přece -
VILLy  Í%mi'7tcv7tGY  #  zako%s7!%f)..  Napravila  jste  mi  hlavu.

Chtělo se jí pojednou kamsi krásně uletět, a vy jste
mi ji starostlivě přivedla nazpět. Počal jsem se čeho-
si tak. . . tak blaženě báti, vzala jste mi tento strach.

60]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

;

{          ::Z::`nJáč:árvoávse:,ř:dpt:r]szenát[;áJsaš]yřšeeii:nh:ěozuddy:
ře  mluviti.  Oklamala jste  mne,  napravila  jste  mi
hlavu.

SLÁVKA: Musilo to býti.  Počal jste se chovati tak...  po-
Šetile -

ViLLy:  To  není pravda.  Dály  se  nějaké  tajemné  věci,
řeka byla při tom, měsíc, celá noc. Chtěl jsem býti
také při tom.

SLÁVKA Í#e/.!.sfě/..  Měl jste náhle takové...  nedobré  oči,
Vilíku.

ViLLy Íprc4dcc).. Co víte vy o mých očích!  Byly-li dobré
či nedobré!  Oklamala jste mne,  napravila jste mi
hlavu. Nic tajemného se již neděje a já při ničem
nebudu. Vidím již opět jen šedivě -- ÍF!'m/.e /.!. ÍJo-
hJGdGm)  Máte  přísně  stažená  ústa.  Počtářské  čelo.
Nějakou moudrou řeč vždycky na krajíčku. Napra-
vila jste asi po řadě hlavu několika zamilovaným
studentům.  Pak několika úředníčkům. Jste  opatr-
ná. Suchá. Proto jste se nevdala. A já myslil, Že pro
nějaká svobodná, divoká křídla! Taková jste. ÍTí.Šc/.i.)
A  nemusila jste  mi  dokazovati  tak dlouho,  že je
vám opravdu již sedmadvacet let.

SLÁNKA (která  jej  pozorovala  v  jakémsi  oslněném  úžasu,
skJo#í #yrií ftJflzt#)..  Snad...  snad jsem to dokazova-
la jen sobě. A snad jsem jen sebe přestala klamat.
Abych vás neoklamala -

ViLLX trhne pouze nechápavě rameny, pauza.

SLÁVKA ÍposZc'ze).. Myslím nyní na onu . . . hrbatou dívku -
Ísm#f7cý %'smčzJ) Nenabil jste jí také jednou?

VILLY ÍprÝekz)flpc7w').. Co to. . .  proč to myslíte?
SLÁVKA: Napadlo mne tak.

DĚisTvÍ   TŘETf      [61



VILLy: Napadlo vás, vida - ÍZ7t%'#é rozpftky) A. . .  Íprot)Í.7!i.-
Jý c/'smcYt7) opravdu jsem jí jednou nabil -- ÍRoz7tcvž-
nil se jaksi tou vzpomínkou, ale, pohlédnuv na Slávku,
opeYf se rozku%s!') Ted' na mne hledíte vítězně, že jste
i tohle uhádla, taková že jste moudrá a všechno
víte - -

SLÁVFA: Vidíte Špatně, Vilíku! To není vítězný pohled -

Y.T.:::~f i.í.ř.::..,na_.::.i. _Z_:sf!.d_í sei  zvkr.o!rve;  r?zp?ky± jistě .sf    Vlí.______,      _   _         1                    ,                   1                              ,        \         \nyní omluví, odprosí; k tomu však již nedojde. Zpovzdd-
li na ulici intonuje rozjařený mužský hlas: Když jsem

já šel tou putimskou branou,  druhý mužský hlas vpad-
ne;  snad  to  však  nabrali falešně,  nedozpívají  a  ukončí
smíchem.

VILLY Í#&sJo%chó tJe7!, žfts7tc/.. Hrome, co je tohle?

SLÁNKA.(přelétnejejpohledem,pokrčírameny;pakslíčeným
k#dcm).. Někomu je asi do zpěvu.

ViL" (se zlostným vypíchnutím): Někorr"l. (Pohlédne na
Slávku, vidí, kolik uhodilo, pohodí hlavou a mpodobí ji
z; Jíťc7ie'7# k/!.cZ#) Tu píseň ostatně znám.

SLÁVFGA: Já také.

VILLy Í/.ako dříz;e).. Tatik ji rád zpívával. Nevím, co se mu
na r\í +iíbí - - (Když Slávka nevypadá z nejklidnějštflio

po`sfo/.c,  t)yb%cJ!7€e) Poslechněte, netvařte se tak klid-
ně! --Jsme v pěkné kaši.

SLÁVKA Í#s77gcYz;).. Vždyt' vy sám jste vtělený klid.
VILLY: Naprosto nejsem vtělený klid, a --Íduč777fl kroky

# cZzJeří) - uŽuž tíhnu ke dveřím.
SLÁVKA ÍJed%byJc).. Na útěk je asi již pozdě --

Již blíže pod oknem intonuje opět  mužský hlas,  zřejmě
Roškotův --hoj, ty jeden študente, ty malý premiante --

62]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚsf c   NAD   ŘEKoU

ViLLy  Ísf%#c,.  sc  s77tevš#o#  zo%/#Josf!')..  Tu  je  máte,  tatíky,

sjedou se po letech a ani to pořádně natáhnout ne-
dovedou!--Jakted'ztékaševen?Cojimřekneme?

SLÁVFA Í7tc/.kJÍ.d#cY/.!.).. Řekněte jim, co jste řekl mně. Cosi
o otevřeném nebi na konci ulice...  pak cosi o Ru-
munsku - -

ViLLX , posunkuje prudce, strojí se k nakvašené odpovědi,

je však již pozdě.

HLUBINA ÍtJOJó Ímfz ok7tcm/.. Haló! Slávko! Jsi ještě vzhůru?
Haló! Haló!

Smích, hlasy pod oknem.

SLÁVKA Ík VÍ.JJym#).. Neukážete se se mnou v okně?
VILLY Íobr7gč# g€sfcm).. Počkám.
HLUBINA:  Haló!   Haló!   ÍSJózJka   frJi7%  r#mc7c3/,   j7rY!.sfo#Í7z'

k ok7t#)  Vida ji!  Tu je!  Ponocovala  zase  s  knížkou
a měsíčkem! Vedeme ti, děvečko, ještě na okamžik
hosta - Ísmích)

ROŠKOT Ípod  ok7te77z) ..-- který  vám jen  za  vaši  dopo-
lední čertovinku vytahá na  dobrou noc za ouško
a zase zmizí! Překvapení, co? Ísm!'ch)

SLÁNKA. (ohlédne  se  významně  po  Villym;  pak ven  z  okn):
Mám pro vás také překvapení -

Dole hlasy: Ohol. Smích.

VTLLX  (dohřát):  Překvapeníl. DobTál.  (Jde ke  stolu,  usedne
zeširoka, založí na prsou ruce, vzdorně mlčí)

HLUBINA Ít)oJfl' /.€Šfč).. A přichystej sklínky, děvče!
SLÁVKA Íodsfo#pi' ocZ ok7tfl).. Takhle si tu sednete?

DĚ]STvÍ   TŘETÍ      [63



ViLLy Íz;zdor7!cV).. Právě tak.
SLÁNKA (napodobí jej, také se tak ulebedí): Dobrál.

Hledí na sebe okamžik, mlčí, nďhle se tiše rozesmějí.

VILLy  Ípofo77i)..  Poslechněte,  Slávko,  napadlo  vám  již
něco, co jim řekneme?

SLÁVKA: Ani zbla. Prostě --jsme tu, vrťte si nad námi
hlavou.

VILLÝ: Báječné! Za to nám jistě padnou kolem krku!
SLÁVKA: Nebo nám vletí do vlasů. To by se mi ostatně

vlce Hfbť]o - (zanaslouchá ven do ulice, odkud zaznívají

ještě hlasy a smích obou mužů) Víte, př±vésů tak trochn
z rovnováhy jejich samolibou padesátku -! Je to asi
drahocenná  věc,  býti  mlád!  Ach,  poprati  se  tedy
ještě jednou pro tu drahocennou věc!

VILLY ínc%rč!.fcY)..  Hm!

SLÁVKA Ípo 7teY7# žcrfot77tč).. Hm! --Božíčku, copak se ne-

perete rád?
VTL:LX(konečnětrochuožije,zasmějese,blýskneočima):Včeru,

dívám-li se na vás, zdá se mi, že budeme šturmo-
vat - - ÍS 7!óJ!Jý77gi. rozpaky) Ale víte, Slávko, Že můj
tatík má někdy prapodivné způsoby? ÍSJóukft fóz%-
z;cY z7zJ!Jédne) Teště nedávno se zapomněl.. .  Íhz#cč7#é
rozp%ky) a vrazil mi pohlavek - - ÍSJótJkft sc zflsmč/.e)
Nesmějte se!

SLÁVKA ÍprYesfft%e sc s77tóf/.. Pomstím vás! ÍÚs7#Čz)) A jdeme

spolu, Viliku! Bok po boku!
VILLY (z)cscJo% bJýskaz)i.c!. zJ oČÍ'c#J.. Pomstíte mne? A jdeme

spolu. . . bok po boku? ÍHJcdi' 7t# 7t!. s rosfo#cÍ'7# 7tfldše-
7#'m,. pflk fí.šc) Ne, snad vám přece ještě není sedm-
advacet let?

SLÁVKA Í4Ísmču  froc##  s7#%f7iý)  A  snad  ani  nemám  po-
čtářské čelo?

64]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKoU

WILLy Ífřep#e sG po c/'sfcc#).. UŽ jsem se za to přes ni plácl!
-- No hleďte, už zase jako bych neviděl šedivě.

SLÁINKA (s potlačovaným rozechvěním; úsměv) : Sr\ad st do-
konce někdy krásně vzpomenete na dnešní večer
jako na ony zvony na Sv. Gabrieli?

ViLLy: Ano, ano, na všechny zvony světa - - ÍvsfÁtJá,
těká nadšeně  očima,  upře je ven oknem) Ne, neN±ďím

již šedivě! Tak se tam ty hvězdy například rozsadi-
ly po nebi, jak slečin]qr v sále, chtěl bych odstrčit
loktem měsíc a vyzvati k tanci z hvězd tu nejkrás-
nější, chtěl bych - -

SIÁINKA (oči na něm;  něco zabolí, ale úsměv to skryje;  dole
boc/c#7to#  do77{oc)7cí duG7Yi'c)..  To všechno můžete učinit

potom. Nyní vstupte tam za záclonu u okna.
ViLLy Íuyr#s'€7!).. Zase mne komandujete - A za záclo-

nu? Proč?
SLÁVKA:  Připravíme  trochu  své  překvapení.  Rychle!

Tkychlel.  (Villy  zavrtí hlavou, pak pokrčí rameny,  učiní
směšnou  grimasu a vstoupí za záclonu)  AL paLmatujte..
Bokpobokn--(Vezmerukopisrománu,vsunejejpod

podušku; pak uchopí lampu a jde s ní ke dveřím)
VILLy Íz# zócJo7to%).. Slávko!

SLÁvm: Bojíte se snad?
VILLÝ: Ale kdež! Heslo zní Ímzczšc#y'm Šez7oíem) Všechny

zvony světa!
SLÁNKAL (opět na vteřinu cosi zabolí; pak už jen úsměv): Pstl.

Ticho!

Otvírá  dveře;  panstvo počíná si na  schodech kupodivu
hřmotně.

ROŠKOTÍjcšfc'7icuiditcJ#ý)..Stěmihletočitýmischodyne-
mohl jsem se tenkrát jaksi shodnout...  když jsem
se totiž vracíval někdy pozdě v noci domů, víme,

DĚjsTvÍ  TŘETÍ     [65



tak trochu s kloboukem v týle. Nadělal jsem vždyc-
ky asi hřmotu, jako by nás šlo deset - ÍS77tí'ch) A tu
se  objevila  vždycky  nebožka  paní  Svobodová  ve
dveřích se svíčkou v ruce a už to jináče nedovedla,
než takhle: To už zase jdete s medvědem? Ísmí'cJ!,.
oč}jctJí sc  #ft  prflh#)  Ne,  ne,  ne,  slečinko,  takovéhle
mladé a hezké to nebývalo, co tu stávalo tenkráte
se svíčkou ve dveřích - -

SLÁVKA ÍÍ7řGr%Ší/.c/.).. To uŽ zase jdete s medvědem?
T`0šEQorE. Hahahal. (K Hlubinovým, kteří vstupují za ním)

Slyšeli jste?  Přece jen jsem dostal svého medvěda
na hlavu! --Ale ted' už, slečinko, postavte rychle
lampu.  Popadnu vás pěkně za  ouško  a hned  tak
nepustím.

HLUBiNA: A  až  pustíš,  popadnu  zase já  -  Íšcr77tctje  r#-
kftmft)  Tedním  slovem,  Slávko:  vyvěs  bilý  prapor!
Vzdej  se!  ÍSJazj7zosf7!Č)  Čtrnáct  moudrých,  zralých
mužů vysmálo se dnes jednohlasně svému mládí -
tomu mluvkovi -tomu fanfarónu -tomu. . .  tomu
(s posměškem) doby`rstďi světa -- (Vybaluje z papíru
lďhev a stauí ji na stůl)

SLÁVKA: - - který za to nemůže, že jste jej  nechali na
hotiičkách - (Stane tak, že vrhá stín na kritický bod, na
záclonu.

HLUBINA: Řekl jsem už, bilý prapor, a dost! Věř zralým
mužům!

PA;NÍ H"Ti"CNÁ (od jejíchž sťl požádal dnešní večer zřejmě
mnoho, hleděla se zatím dorozuměti ustrašenými pohle-
dy se Slávkou; bere nyní sklínky ze skříně, a nesouc je na
sf#J,  ko7te/.s'z.z)e')..  Stále  se  rozčiluješ,  Jene!  Pil  jsi  tak
rychle. A nejsi zvyklý.

HLUBINA: Z radosti jsem pil, mami!
ROŠKOT: Ba, z radosti jsme se napili, milostpaní   `

66]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

SiÁVKA: Řekněte ještě potřetl`, Že z radosti, a bude to již

podezřelé - -

HL:UB:INA užuž šermuje opět rukama.

PA^úHiiiB;:iNCNÁ(vkládásekonejšivě,alepřecejaksinejistě):
Byl to jistě moc krásný večer - ÍRoškofouz.) povi'dáme
a necháme vás stát - Íprv!.sfftt;z' 77ic/ ži.dJ!.) prosím -

HLUBINA  ík  SJóuce,  s  frt.c4m/e7#)..  Slyšíš?  Slyšíš?  Krásný

večer! A abys věděla, i ten přípitek byl. Byl nebo
nebyl, mami?

PANÍ HLUBINOVÁ  ÍpoJ!7€%f!',  rozpflky)..  No byl. . .  ale  to už
snad jsi, Jene, ani neměl --

SLÁVKA Í7tarýp7ic).. Vidíš, tati? !

PANÍ HLUBINOVÁ Íz7#ftfc7?#).. Totiž - -
ROŠKOT (usedl již,  směje  se).. Nor\ono,  dušovat  se  tedy

na tu krásu tuze nebudem. Nějaké smítko jako by
nám tam do ní přece bylo padlo - - ÍHJ%ZJ7.7ta, /.e7!ž

počal nalévati do sklínek, protestně posunkuje) BaLÍ, baLÍ,
padlo! --A. . . jako bys u toho smítka právě ty měl
nějakié prsty --(Smích: hovoře ke Slávce, píchá palcem

•  směre777\ k  HJ%b!.7tot;!.)  Víte,  zkonfiskoval  si  nám  on

toho bývalého Honzika Hlubinu, právě toho fanfa-
róna, jak jsme ho mívali rádi, škrtl jej prostě, utopil

jak kotě, a najednou jsme měli vzít zavděk jen tím-
to uzrálým strejcem, který tu seděl rozšafně na své
padesátce  a  hovořil jak písmo.  No...  proč by ne?
(Ne bez přídechu horřkosti) Stař{ a opelichaní jsrr\e už
na to dost, aby se nám usedlá řeč libila. Ale - - Íwý-
znamné drbnutí do týla, nedopoví)

HLUBiNA: Tohle nemyslíš, Josefe, vážně - -
ROŠKOT: Zatraceně vážně! Ísmích) Ale krev z toho snad

nepoteče. A vůbec. . . nic ve zlém --ÍBy fo zamJ#tJ!.J,

DĚisTvf  TŘETÍ     [67



k SJóuce) A víte, slečinko, že mi můj synátor zmizel?
V hotelu není, nikde, ďas ví, co je s ním - Ísm!`cJz)

SLÁVKA ÍJhosfG/.7!Č).. To se mu podobá.
ROŠKOT: Co? Hahaha?
SLÁVKA: Že se mu to podobá. Řekla jsem vám již ráno,

že jste jej špatně vychoval.
HLUBINA, PANÍ HLUBINOVÁ (so%Čbs7tč,  s  zýč!.f*o#)..  Nono-

no, holka! Slávko!
SLÁVKA: Nu ano. . . špatně vychoval --

V témž okamžiku VTLLX za záclonou významně oďkašlá;
všichni  se  tam  ohlédnou,  SLÁNKA,  rozhryzujíc  úsměv,
ostatní ohromeně;  pauza, úžas,  tázavé pohledy; VTLLX,

prozradív se již takto, vystoupí nyní z úkrytu, usmívá se
nekale, mlčí.

ROŠKOT ÍÍ7osJézc).. Hrome. . .  to je. . .  co ty tu?
HLUBINA: Ale vždyť to je --
PANí HLUB"CNÁ (která zatím, odloživši klobouk, ovazova-

/Ú zósfčrz//.. Bože, to jsem se lekla!
ViLLy: Prosím za prominutí. Ale nemohl jsem již déle zů-

stati v úkrytu a naslouchat, když počala řeč o mně.
Bylo by to neslušné.

SLÁVKA: Výborně! Nen.í přece tak špatně vychován -

VT:L" se zamračí, ale střetnuv se pohledem se SLÁmQOU,
usměje se opět.

ROŠKOT ÍsťóJe Žas7®fl).. Nás především bude asi zajímat,

jak ses do toho úkrytu dostal -

VTLLX, pošilháváje po SLÁNCE,  strojí se zřejmě k odpo-
vědi.

68]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

SLÁVKA  ÍzftzJrfl'#í  m#)..  Ani  slova,  nechte  je  ještě  chvili
Žasnout, Vilíku!

ROŠKOT Íu  sf#p7žouflítc'm  %'žfls%)..  Vilíku!  Koukněme!  Vy

jste se tedy jaksi. . . jaksi skamarádili?
SLÁVKA: Jaksi.

Bauza, udivené pohledy RoŠB.OToVX, HL:UB"OVV a PANÉ
HLUBINOVÉ.

F00ŠEQ0rT(poslézekVillymutázavě,mírně):rFy...chlďpče...??

VILLY 7t!.C.

HLUBINA Írot)7tcYž f#k,  k SJóuce).. Poslechni. . .  děvče. . .??

SLÁNKA nic; pauza.

BiošKOT  (odkašlá,  vyjrie  hodinky,  k Villymu):  Ko:13k rr\5š
hodin?

VTi" (pohlédnuv na své hodinky, klidně): Půl jedmé bez

pěti minut.
ROŠKOT: Jdou ti špatně. Mám pět minut přes půl.
ViLLÝ Íjako c!rYíz7e).. Máš pražslý čas. Já jsem své  nařídil

podle zdejšího.
ROŠKOT: Může být. Ale. . . neshledáváš, že i podle zdej-

šího času. . . a snad právě podle zdejšflo. . . je tahle
chvfle málo přfležitá. . . k takovýmhle překvapením?

SLÁVKA: Překvapeni jsme byli vlastně my.
B!OŠKOT (oči navrch hlavy): Prostm3
SLÁVKA: Nečekali jsme vás tak,brzy.
RoŠKOT: Nečekali jste nás tak brzy. . . překvapeni jste. . .

byli. . .  vy??
SLÁVKA: Zajisté. -A skončeme to.

DĚisTVÍ   TŘETÍ      [69



ROŠKOT Ís #jczJoz/).. Výborně, to je to pravé slovo. Kápně-
te božskou. . . a zasmějeme se -

SLÁNKAL(trochusihrajíchlasem)..Nezdásevám,žebyr\ám
nebylo těžko vymysliti si deset pěkných vysvětlení,
která by vás plně uspokojila?

ROŠKOT: Ale my nechceme, abyste si něco vymýšleli. . .
my chceme -

SLÁVKA ÍprYer#ši').. To je právě to, do čeho se nám nechce.
HLUBINA: Nechce?
SLÁVFA: Ne.  ÍP#%z4)
ROŠKOT Ík V{./Jy77tz4).. Tobě také ne?

VTLLX (zaotálí, pohlédnuv však na Slávku): Ne.
ROŠKOT Ípo pftc/ze,  míríte',  ft.Šc)..  Nemyslíš,  synku, že by

ti  Pomohl...  pohlavek?  ÍV!.JJy  Z7ez  J!7i%f!', jc#  c/'smevt7)

Kdyby se slečinka na okamžik obrátila -
VILLy Ík#cZ%).. Obrat'te se, Slávko! -

SLÁNKAL, vyměnivši s ním pohled a úsměv, učiní tak.

B:OšB{OT  (vstane,  pohyb  směrem k Villymu,  snad skutečně
dojde k pohlavku; nedojde, přtíkrý pohyb se zlomí a Roš-
kof op€Yf wscd7ee) Ne, nemusíte se obracet, slečinko -
-  (Hledí  střídavě  na Villyho  a  Slávku,  pak propukne
u smích) Nezdá se vám, Že jste nás již zpitomili až
dost? ÍK SJózJce) Vždyť vidím, jak vám to trhá kout-
kem! Zahráli jste si s námi!

SLÁNBA (prostě) : Ovšemže.
ROŠK.OT (k Hlubinovym, rozjařen, náhle) : V±díte je? Dobře

se na nás sehráli! Hahaha! Takoví dva čímánkové!
A jak Že to tedy bylo?

sLÁ:NKA tvymění pohíeá s Víííym,.. ZceLa jeďnoduše.
ROŠKOT (stále se směje): Ven s tíml.
SLÁVKA:  Vyprovázela  jsem   tedy  přítelkyni,   potkala

jsem Vililca a Vilik řekl --

70]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

RoŠKOT: Koukněme, on to tedy, klacek, spískal!
SLÁVKA  Í#ftf7odoč}2'J..  Naši  tátové  se  něco  z jedné  fajfky

nakouřili!
ROŠKOT: Co? Hahaha?

I HLUB"Ovl se smějí.

SLÁVKA: To tedy řekl Vilik. . . a pak uŽ jsme se domluvi-
li. . . a pak ].sme si řekli, Že na vás počkáme a že vás

překvapíme -
ROŠKOT: Hahaha!
SLÁVKAÍncz#.ňo#Čk!/#'smčz)J..Tobytedybylojednozoněch

desíti vysvětlení, které by vás mohlo uspokojit -
EuOŠB.OT (ohromeně) : Cóó6?

Tlěž HLUBINOvl ohromeni.

SLÁVKA Í/.flko d7íucJ.. Vi|ik si honem vymyslí jiné vysvět-
lení, bude-li třeba -

ROŠKOT Ík  Vz.JJym#)..  Neopovažuj  se!  Pohlavek visí ve
vzduchu - - Íopmí//.e se,. mí7'7tč) Stydte se, děti! Tak-
hle si s námi zahrávat -

SLÁVKA Ík Vz.//ym#/.. Odpovězte přece něco - -

VTLL:X jen bezradně rukou k čelu, rozpačitý úsměv.

SLÁNKA(pokýváhlavou,paknebezžertovnéhopatosu):Čti-
náct moudrých, zralých mužů vyneslo sice jedno-
myslnýortelnadpošetilostmimládí,ale--Í#y7!i'ZJGz

patosu, s čertovsky hranou naivitou ve hlase) - - řek]i
jste nám to pozdě, my jsme o tom ještě nevěděli -

Hi:UBiNA (lekaje se asi čehosi) Slávkol.
SLÁVKAÍ/.flkodrYÍ't;c)..TouŽsnadtakvždyckyjestěmior-

tely i s těmi pošetilostmi, naštěstí -

DĚisTvÍ   TŘETÍ      [71



HLUBiNA: Nech již žertů, Slávko, mluv jasně -
SLÁVKA: Nejde to.
HLUBINA ÍrozechzjeY7ie').. Prosím tě --
SLÁNKA`.. Nejde to. Protože -: (hledíc okamžik významně

na Villyho, prohrďbne mu rukou rozmarně vlas) - pro-
tože byste  tomu již  asi nerozuměli, Že  například
jeden fanfarón viděl otevřené nebe na konci ulice,
že - - (Zm[kne významně; u ostatních pauza trapněho
mlčení)

HLUBiNA Írozec#tJČ7tý p#fos).. Slávko. . . tady se něco stalo -

SLÁNKA pokyvuje jen hlavou, s jakousi žertovnou poma-
lostí.

PANÍ HLUB"CNA (k Slávce s prosebnou tázavostí).. Dítěl.?
ROŠKOT Í/.dc  77t%  fo  7!#d  rozzt7#)..  Hrome,  vždyť se  to  vi-

dělo dnes poprvé!
HLHBiNA (měří delším nenávistným pohledem Villyho; pak

k Roškofoz)!. frpcc).. To je tedy tvůj  syn --
ROŠKOT: Ano,  to je můj  syn - Myslíš  si snad přitom

něco, co nechceš říci nahlas?
HLUBiNA  (neodpoví,.  hledí  mimo;  pak):  Slávko...   aLž  po

dnešní večer jsi byla pořádné děvče
ROŠKJOT  (narýpnut  tím,  odrazí)..  Mustm  říc±,  že  až  po

dnešní večer jsem také nepozoroval, že bych měl
syna ničemu -

HLUBINA Í7teprY!'/.e77t7tč).. Na tom bys, ]osefe, myslím, neměl
tak trvat -

ROŠKOT: Chceš říci?

HLUBiNA:  Nic  zvláštnflo,  co  bys  také  sám  nevěděl.
Všichni to vědí. Mravnosti a svědomitosti na vojně
asi mladiky právě neučili -

ROŠKOT: Tak, hm!  ÍK Vi.JJym%, s#Še) Budeš nyní mluvit?
ViLLy (k Slávce): Mám?

72]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

'

}í;LOÁŠ%T(ío"df:ž:c%%F:g,UpžříYeůi:e;.:íeš,primtuhráiasiněkdo jiný než můj chlapec -
";:UBiNA (zabřídá  stále povdžlivěji v nepříjemný, jedovatý

fo'7i).. Nonono! Počkej! A abych byl ještě upřímnější:
Notný kus lehkomyslnosti v tobě také vždycky za
mlada vězíval. Vlastně jsem ti to měl vždycky vezlé.

ROŠKOT ÍzJyzJ%c#7% %prYímně).. U čerta, v tomhle se zatra-
ceně mýlíš! Nic jsi mi neměl ve zlé!

H"B"A grimasuje, krčí významně rameny.

ROŠKOT Ísmi'c#/`. A panečku, ohoho, v tom svém romá-
nu jsi mé lehkomyslné kousky ještě nějak okrášlil -

HLUBiNA ÍzZ7ysokft)..  Právě Že  asi bylo třeba okrašlovat
--(Vypichuje slovíčka) Ostatr\ě. :. že se tak po mém
románu na léta jako by zem slehla a pojednou...
pcLjed-nou se objevuje v tvých rukou --

ROŠKOT ÍtJpfl4Z7% smíc%em)..  Co? Náhodička,  co? - - Ale
neřekl jsem ti, brachu, celou pravdu. Přivezl jsem ti
ty lejstra, zítra je  dostaneš...  a  spal  to,  honem  to
spal! Oni totiž. . .  odborníci řekli, Že --ÍDopot;í zJý-
z##m#37m!. pos#7!ky,.  s7#eY/.c sG)  Říkám  ti to jen proto,
že jsi dnes jistě téhož názoru o. . . tedy, o tom svém
románu -

H"F5"A grimasuje nepříjemně, nadnesený postoj, mlčí.

ROŠKOT Í#žas/c).. Dokonce snad. ..  nejsi téhož názoru?
--Ale podle toho, jak jsi dnes všechny pošetilosti

mládí jediným mávnutím ruky odbyl --
HLUBINA (ruku  za vestou,  superiorní postoj):  Oďborr\íc±I.

Pražští  od-bor-ní-ci!  Ovšem!  Ovšem!  --Ale...
neměl jsi snad v tom trošičku prsty, Že se po mém

DĚTSTVÍ   TŘETí      [73



románu  tak země  slehla?  (Roškof #u  úžc!s)  Nežárlil

jsi, dejme tomu. . . Že bych snad mohl --
ROŠKOT ÍoČ!. dokorYtz'7t, o#romc7tč).. Co??? --Odpusťte, mi-

lostpamí -- (Nese jej to na židli vzhůru, vyjádří se asi

pěkně Od plic)
PAhriHLUBNoVÁÍfé77tč/ÝsJz7tcY)..Ale,hdi...proboha,lene--
R:OšLQOT (ještě včas se opanoval; k Hlubinovi): Mášs praNďu,

zežloutl jsem žárlivostí -- Ísft'h7te po kaJís'k%, #by se
napťl, ah nenapív se, prudce jej opět odsune; trapná pauza;
náhle nakvašeně k Villymu) Proč se směješ?

VILLY Íua`ž#GV).. Vůbec se nesměji.
ROŠKOT (mírně už): Ne? Zd5lo se rr\í. - (Hledí naň oka-

mžik, pokyvuje, pak k Hlubinovi) Krátce, rr\ůj syn se ti
asi nelibí?

HLHB"A neodpoví, sďhne po kalíšku, ale opět jej přtíkře
odstaví, nempiv se.

ROŠKOT: Jen řekni, Že nelíbí. Lehkomyslný po tátovi, zka-
žený vojnou atd. Popravil jsi jej zkrátka. . . Íftz4zú, Šz/.e
to s ním, zbrojí zřejmě k výpadu) Ale . . . pro dr\ihou straL-
nu (významný pohled na Slávku) okolr\ost± právě taLké
nemluví -

HLUBINA Ídofčc7t).. Nerozumím -
ROŠKOT: To přijde, to přijde --Nechci tě tedy napodo-

bit a nebudu mluvit o tvém fanfarónství. Bylo ho
jistě hodně přes míru, aby ho mohl po tobě ještě
někdo podědit -

VILLy Í#a`7iJG).. Mluvíš snad, tati, o slečně Slávce?
RoŠKOT: Skorem se mi zdá, že o ní chci mluvit.
VILLY ÍpczJ#Č).. Pak, prosím tě, mluvme o něčem jiném.
R:OšKOT (málem by vybuchl, ale ovládne se): NČLstíiv raLdě]L

uši, hlupče! Za okamžik uděláš dlouhý obličej.
ViLLÝ Í/.flko c!rY!'z;e).. Vážně, tati! Nesmíš slečnu urážet --

74]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKoU

SLÁ^rKA.pok)žímurukumústaaupřeruiňpohled,který

`  jej okamžitě zkrotí.

ROŠKOT Íž#s7Íc).. Pěkně si tě slečinka ochočila! No, uvi-
díme, uvidíme !

HLUBINA: Bývalý příteli Roškote - -
ROŠKOT Í#enGcftó domJwz)!.í).. Hned, hned uslyšíš. . . býva-

lý příteli mubino. Tedy - Íp##z%jc, ZJcrfl sz. % mc6šk%) -
když jsme se vraceli...  stál tu na rohu ulice jakýsi
pán-

HLUBINA: Ale to byl přece -
ROŠKOT: - - ano, jistý učitel hudby, nebo takového něco,

řekl jsi to aspoň -
HLUBI.NA: Ale - -
ROŠKOT: Byl rozčilen, vyprosil si tě na okamžik k roz-

hovoru -
HLUBINA: Ovšemže, řekl jsem ti přece -
ROŠKOT: Ano, řekl jsi nám to potom. Tedy. . .  tento pán

není slečně neznám. Dopustil se dnes podle všeho
nějaké pošetilosti. Přijde zítra prositi za odpuštění.
Přijde  dokonce  v jisté  daleko  vážnější záležitosti,
která se především týká slečny - -

HL:UBiNA posunkuje, V[LLX hledí s tmpnou tázavostí na
SLÁNKH, klerá s úsměvem, jinak bez pohnutí, vydrží jeho

pohled.

HLHB"A (hlas mu rozčilením zasychá): Co tím chceš ří.ď?
T`ošBÚOT  (zamířiv,  teď  už  střelí  do  černého):  Ale...  snad

jen to, Že byli-li tu dnes dva lehkomyslníci, větším   \
z nich jistě nebyl můj chlapec -

H+:UBiNA (s bolestnou výčitkou) : Slávkol.

SLÁNKA týž úsměv, bez pohnutí.

DĚisTvÍ  TŘETÍ     [75



RoŠ::TJ:::áz:'bsíu:ážrí# :ldeáno:t?rážěza:ibvu?í:iv:ie:   j

v epizodách - -

Stojí proti sobě s Hlubinou, horcí rozčilením, měří se na-
vzájem; trapná pauza.

SLÁVKA Ík VÍ.JJy77tc/,  kz!.d7tc')..  Teď jste  měl  ošklivou  myš-

lenku.
vlLLY: Měl.
SLÁVKA: Už nemáte?
VTI" (hledí m ni okamžťk, pak úsměv; prostě): Ne.
PANÉ HLHB"OVÁ (už s tím chvíli zápasila; nyní k mužům,

nabitým  po okraj)..  Že  se  nestydíte  oba - t}h -|ene,
a (k Roškotovi) vy také, vy také --(Snad zapláče)

HLHT3"AL (neďbá toho, hledí pouze na Roškota; 1úas drcený
mczi. z#by rozč!.Jc7tí'77t)..  Ty jsi. . .  Roškote -

ROŠKOT ÍuÍJftd7ie)..  Hned uslyšíš, co jsem.  Snad na mně

přece nějalý poctivý chlup najdeš -- Ís d#rflz7to#
po77túJosfz')  Přikládá-li  totiž  slečna  dnešní  epizodě
hlubšflo významu, mimo očekávání snad hlubšího
než zítřejší události, pak. . . Í7t#rosfe/.Úksz.) pak řilcám,
Že dovedu svého chlapce přinutit, aby z toho od-
vodil všechny důsledky - -

VT:IJ:X se SLÁNTaou vymění pohled, nejprv užaslý, který

přejde v čtveračivý úsměv.

lI"B"A (teďje řada na něm, aby rostl): Jes" ů rozumím --
ROŠKOT: Myslím, Že mi rozumíš.
HLUBiNA (7!a zJrcftoJ# %Ž).. A tu já ti tedy řilcám. . .  že má

dcera by pro tvého syna vůbec nebyla.
T`OšE.OT  (ohromeně,  a  zraje  zároveň  k  výbuchu):  Počkiej,

počkej . . . nepřeřekni se! Že -by nebyla?

76]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MÉSÍC   NAD   ŘEKOU

O!^a.  Tu.ž:, .buchajíce  vnitřně,  riasupeně  měří  se  přes
stůl; krátká pauza, třaskavě nabitá.

SLÁlnrrA (náhle o krok vpřed) : Ok3ťrnžik:l. nřynutí si okamžitě
hlasem i postojem pozornost, všichni na ni hledí) Hned
seTr.átfr--(ZajdedoHlubinovapokojíkuavzápětíse
vrátí,  sÝ9vajíc  cosi  za  zády;  vše,  co  činí,  působí  jaksi
n}agne_tickyriaostatní,všichnicosiočekávají)Mok:ute-
dy mluvit?

HLUBINA Írozcc#zJČ7tčJ.. Mluv! rychle !
SLÁVKA (#'smětJ).. Ale:.. bude to vlastně slavnostní sjez-

dová řeč. . . sjezdový doslov --
HLUBINA: Nežertuj, děvče -
SLÁVKA: Mami, dolej sklínky, prosím tě - ÍLlžfls,. oZ]# m%Ž!.

učiní posuvek, jako by brántii, aby jim nebylo nalito; také

paní Hlubinovd nechápe, váhá) Nalijte tedy sám, V"-
k:+ - - !Villy, pohlédnuv na ni, zprvu zaóáhá, pak tak
učiTií; oba muži kosí pohled stranou) Sobě také naLljte -

ViLLy Ís rozp%Y!.f377#  #'s777eYtjcm).. Nemám sklínku -

SLÁVKA: Vida, ani sklínku vám nepodali, nezdvořilí -
PALNÍHLHBINOVÁ (již nese sklínku; k Villymu prostě, srdeč-

7!ev).. Nehněvejte se, nebylo to úmyslně -
SLÁVKA: Jsi hodná, mami, moc hodná --ÍM#ž!./.cšfeY os-

tř.ej.i ..kosí  poTled  stranou;  pauza;  pak  Slávka  v  postoji
sJftbč pafcf!.cky 7odfúene'm) Tedy. . .  prohlašuji jedno-
hlasný ortel čtrnácti zralých mužů nad pošetilost-
mi mládí za... za velmi neprozřetelný --Ípr#dký
pos##ek oZJo% 7n#ž#) - - a kladu na stůl tuto dýmku
rTím - - (Položí na stůl dlouhou dýmku, již až dosud
skrývala za zády; úžas)

HLUBINA (zm4zfc#).. Co to. . .  co s tím. . . ?

SLÁVKA Ík RoškofotJÍ.).. Neprohlédnete si dýmku blíže?
EuOŠKOT (váhá,  učiní tak posléze,  jakoby  n-erad;  trhne  mu

rftme7i3/, obJz.Čc/.em).. To by skorem mohla býti --

DĚTSTvÍ   TŘETf      [77



SLÁVKA: -- vaše studentská dýmka.
HLUBiNA ÍsfáJc z77tftfc7!cV/.ší).. Zůstala tu náhodou po tobě -
SLÁVKA: A tatínek ji náhodou pečlivě opatroval -
HLUBNA Í/.flko c!rv!'z;e).. Co by opatroval! Stála tam v koutě -
SLÁVKA: Stála. AŽ na ty okamžiky, kdy jsi ji brával do

ruky. Když jsem byla malá, myslívala jsem, že s ní
hovoříváš. Nebývalo to zřídka.

HLUBINA škrfi' sc t) Jí77tcí. z772#fkem).. Povídačky! Fantazie!

Pauza; TkošKOT vezme  dýmku do ruky a opět ji položí;
opětuje to, brání se pohnutí;  jeho pohled i "::i}BiNŮV

.   uhýbají,  aby  se nesetkaly; je trapně; PALNÍ HLHT3"CNA
se odvrací, by setřela slzu.

T`OšKOT (bral dlouho rozběh, posléze směrem k Hlubinovi):
To. . . to tedy bylo míněno vážně, Že by tvá dcera pro
mého syna nebyla?

HLHB"A hledá, na čem by postál očima, škrtl jej to, ne-
odpovídá.

SLÁVKA  ÍprosfcY,  Í/'smeYtj7®ě)..  Ovšem,  že  by  nebyla.  Kdy-
byste se mne a Vililca byli optali, byli bychom vám
to hned řekli - - Ne, ne, nebyla by a není - - ÍHr4/.e
si hlasem, ale přece a pře ce je pod tím jakýsi žal) Neboť
on (,,on" podtrženo žertovným patosem), on chystá se

J  právě  na  dalekou,  dalekou  cestu  za  nejkrásnější
z hvězd -- ÍK V!.JJym%) Netrhejte sebou. A na šťast-
r\ou cest`Il. - - (Zdv{há kalíšek, aby s Villym přiťukla)

VrLLX (nemá se k přípitku, šije to s ním): Slávko -
SLÁVKA Ípřerc/Ší)..  Pst,  pst,  neplácat  hlouposti.  A  heslo

zní - -
VT:LLY (zdvihne konečně kalíšek).. Všechny zworiy světaLl.

.78]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

Hledí na sebe přes sklínky; oba muži přťhlížejí se směš-
nou trapnou nechápavostí, však PA,NÍ HLUBT:NCNÁ užuž
má cíp zástěry u očí.

SLÁNKA. (ohlédnuvši se náhle po obou mužích):  A r\a co vy
si připijete?

Muži oďkloní zmateně pohled; pauza.

ROŠKOT Í7osJéze frpce).. Neporadila byste. . .  dvěma zra-
lým mužům, nač si mají připíti?

SLÁNKA. (měří je okamžik, usmívá se, pak deklamačně, ale ne
bez  spodní vřelosti):  --  aL  r\ocí měsíčr\á,  opo}  mne
svým kouzlem ještě jednou, ještě jednou naposled
- - (Nechápavý pohled obou mužů; Sldvka užasle) T:y se

už, tati, neparr\atuješ? (Vrtíc hlavou, jde k posteli, vez-
me  zpod podušky rukopis románu a potoží jej  na stůt;

překvapení; Hlubina, pozmv rukopis, jeví pohnutí a zma-
tek, Roškot hledí tázavě na Villyho a Slávku) ALch, teď

jsi se, tati, začervenal! Tak hezky! Docela ne tak ja-
ko... jako zralý muž, který zlomil hůl nade všemi
pošetilostmi mládí - -

HLUBINA Í7!roz7%' cJ tizkýcJ3).. Nesmysl. Spal to, mami!
ROŠKOT: Ne, ne, nedělejte to, milostpaní -
PANÍ  HLUBiNCNA   (sáhne  pmře   po   rukopisu)..   Sp5líml.

Ovšem  že   spá+fml.   (Náhlým   bolestným   výbuchem)
I tak jste uŽ za sebou všechno spálili! Jako by niče-
ho nebylo bývalo! Jako by --

Suchý  vzlyk;  muži  na  ni hledí  s  ohromením,  SLÁNKA.
s úsměvem.

HLUBiNA  ÍposJéze,  7'ozcc#t)Č#Č)..  V  tom  se,  mami,  přece

jen asi trochu mýlíš --

DĚTSTVÍ   TŘETÍ      [79



BiošE.OT souhlasně přitakává.

PANÍ HLUBiNOVÁ: Kéž bych se mýlila! Kéž byste oprav-
du nebyli tak daleko od toho. . . co kdysi bývávalo!
Trknout,  pořádně  trknout  to  do  vás  musilo  -  -
Ís pos%7ike7rz k VíJJy77t# fl SJóz)cc) - a nebýti těchto dvou
bláhových dětí - - (Nedopoví, snad zapláče; pauza)

ROŠKOT  Ífrpcc)..  Ano,  ano,  nebýti  těchto  dvou  bláho-
vých dětí! Starali se pečlivě, aby nám zavonělo ně-
čím  dalekým,  dalekým, a  starali se ještě pečlivěji,
abychom nevycházeli z překvapení. Rád bych na-
příklad věděl - -

SLÁVKA: - -jak se ocitl tatínkův román v mých rukou?
Zcela prostě. Vilík ho přinesl, a tak jsme si tu sedli
a četli - - Nemrač se, tati, daleko jsme se v četbě
nedostali - -

ROŠKOT Í€.ro#!.cŮ).. Nu, ovšem.

SLÁVKA: Vůbec ne ovšem. Hodila jsem totiž brzy román
Vilíkovi na hlavu.

ROŠKOT: Oh!
SLÁNKA.. Protože . . . (pohled k Villymu, slabé rozpaky) pro-

tože počal zívai+í --(Nevolky úsměvy u přítomných)_
ROŠKOT Ís7#cY/.c se).. To by tedy bylo opět jedno z mnoha

vysvětlení. Možná, že to bylo ještě jinak --
PANÍ HLUBINOVÁ Íz)pfld7ic).. Nechte je uŽ! Na nic se jich

už nevyptávejte! --Ach, vy muži, muži, vám když
mládí přebolí, nic z toho uŽ potom nechápete, ni-
čemu nerozumíte - -

F`oŠB.OT  (vyšle  plachý  pohled  nejprve  k  ní,  pak  k  Slávce
a Vťllymu, posléze k Hlubinovi; k čemusi se odhodlává
fl zdt;ftó pflk kflJÍšGk).. Tak. . . snad na to, čemu uŽ v pa-
desáti letech nerozumíme...  na to, čeho už nesl'y-
šíme...  na to...  eh, konečně, musí tihle dva fanfa-
rónkové vědět, nač si ještě připijeme? ÍK HJ#b!.7totJ!.)

80]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

Nevypijemesnadtuhlesklínkutamutebevpokoji?
(Trošek nepodařeněho  smíchu) Ře;kně"e twář{ v  t;ář

Třstcí n.ad řek.o.u?_(Hlubina bojuje s tím okamžik, po-sléze, uchopiv sklínku, vstává) Dékuj± ti, Honzíkn; že

proti  tomu  nic  nenamítáš.  A  pojďte,  milostpaní,
snámi,pojd'te,vyuŽdátenadvastrejcepozor,aby
tuhle sklínku vypili tím pravým koutkem - ÍDoro-
zumívá se s ní významným pohledem, má asi něco za
lťp.e.m; paŤ k Slávce a Villymu) A vás ďvaL, abyste vě-
děli, vás k tomu nepotřebujeme - -

Grimasuje na ně, směje se, zachází s HLHBiNOU a PANÉ
H+!!BINCNOudopokojtíku.SLÁNKALavI"stojíokamžťk

ť:lč±i .?roti  so?ěj,  oknem vnťkne  nesmělý hlds prvních
budící:h. se ptáků; pohled obou uhne okném do ;oci, pak
se potká.

SLÁvm ÍposJéze).. Nezdá se vám, že jim musíme způso-
bit ještě jedno překvapení?

VILrY (delší pohled, pak): A;bych šel, v±ďte?
sLÁVŘťLťf2::=ěžeRčoez#Teí:reo::éT#:]:,Í#ysbe„;rká,:í:

bo:k, s.tane., je to nyní skorem rovný a pevný-voják, k±e-
rý f7osJo#c%ó potJeJ) Při tom nemusí být nikdo, když
my dva si dáváme sbohem, vid'te? Ípodów' m% rítk#,.

ro_vný pohled z.oka do oka, úsměv) By\o to takové ve-
liké, vojácké a nanicovaté, jako by to chtělo jen zí-
vat a pojednou to počalo krásně blýskati očima --
Í7ešfcY z/'sméz/, pflk Í7ct;#eY) Dflqr za krásný večer, Vilíku -

YIL:X. Di*r, 5}ávko - (Hledí na ni, nepouští její ruku)
SLÁWKA (zneklidněna).. Iděte j±ž -
VTI:rY(nepoíští,naokamžťkvšecekknísměřuje):Přerni]Á--
SLÁNyA(oďkloníserychleodněhohornípůl'ítěla,ach,dove-

de /.ešfč zožerfotJ#f) ..-- a pak je tam ještě komín - -

DĚjsTvÍ   TŘETf      [81



(Vytrhne svou ruku z jeho, ne, ne, nezkazí to, usmívá se)
VrLLy (letmá chmura, pak i on se usměje): Ano . . . až naL ten

l<ornfn...tovšechr\oostatní--(Ještěpohhd,ještěúsměv,

jde ke dveřím; úsměv zkamení) Sbohem, SLávk!o -

SLÁNKA otevře  ústa,  snad  také  řekne  sbohem;  neřekne;
hledí stále ke dveřím, i když tyto již se zavřely za VT:LL>[M.,
bez pohnutí;  pauza. Dveře Hlubinova pokoje se prudce
otevrou.

TstošKOT  (na  prahu,  mávaje  rukama,  směje  se):  Počke}te,

počkejte, milostpaní -
PANÍ HLUBiNoVÁ  (zft  7#'m  s  HJwbi.#o%)..  Říkám  vám jen,

že jim nerozumíte -

Všichni tři vcházejí,

ROŠKOT (s veselou hlučností): Děti, my tedy --(Udiveně
se rozJiJížt') Kde je Villy?

SLÁVKA Íkji.d7icY).. Šel napřed. Čeká vás dole. - Íúžfls zJŠcch)
Tatínkovi, mamince mám vyřídit pěkné poručení,
mamince obzvláště - - nu, co?

ROŠKOT  Íc!.u!'  7tft  7t!.  %Ž#sJc,.  pftk  fi.šc/..  Nehodila  jste  mu

opět něco na hlavu?
SLÁVKA: FGobouk. Popadl jej a šel.
ROŠKOT (zatěkav kolem očima, zhlouple).. rEomu }sme tedy

přece jen asi nerozuměli.
PANÉ HLHT}INOVÁ (přistoupí k Slávce a hladí ji po vlasech):

Ne, ne, torr\u jste nerozurr\ě+± - (Hrká v ní pohnutím)
SLÁNKA.. Co to, rria"i:?  (Hledíc po všech, s jakousi probole-

7®o% #s777Čšnosf!') Nu, hleďte, jsme tu nyní pěkně sami

pospolu, čtyři lidé, kteří mají fanfarónské mládí už
za sebou - -

R:Ost®OT (po pauze  ohromení,  sykne  až  směšným  úžasem):

82]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   riĚsf c   NAD   ŘEKOU

Ccco? Co? Vy se počítáte pojednou mezi nás, inva-
lidy? Staré břídily??

SLÁVKA: Nerada. Musím --To tak pojednou pocítíš. . .
Že jsi uŽ na druhém břehu.  Všechny zvony světa

`    prý  vyzvánějí...   ale  ty  je  už  pojednou  neslyšíš.

Mohla bys skočit kamsi po hlavě„.  neskočíš. A tu
. tedy víš, že jsi na druhém břehu -- ÍpřešJ4 mez!.f!'m
k hldvám postele, strhla z nástěnněho kalendářtíku lístek
včerejštího  data,  a  zahleděvši  se  naň  okamžťk,  nyní  jej
s trpkou pomalostí zmačká; pohled po všech přítomných,

prosfí.c'q7 #'s7ncYu) Není to snad Žádné neštěstí. Je to
jen...rozloučení--       \

HLHTiiNA s T`ošKOTEM, pozorujíce ji, vyměňují navzá-

jem bázlívé pohledy.

i'ANÍ HLUBiNoVÁ: Dítě?. . .  dítě? co máš?
SLÁVKA Í%'smčzJ).. Neděs se, mami. Budeš nyní se mnou

spokojena. Tatínek asi také -- ÍOpčf %'smčzJ/ Přijdé-li
dnes, zítra, pozítří jistý pán...  budu se již chovati
vďrri rozurrmě - - (Pohlédne ještě jednou na zmačka-
ný lístek a vyhodí jej oknem)

HLUBiNA  Ífrftí77icY/..  Nežertuj,  Slávko...  nikdo  tě  přece
nechce a nebude .nutit -

SLÁNKA vrtí pouze hlavou, usmívajíc se.

RJOŠĚCOT (navršilo se to v něm;  dvěma ráznými kroky nyní
nďhle k Slávce; mluví hřmotně, téměř s příkrým přízvu-
ke772).. Abyste tedy věděla, abyste věděla. . . tak trochu
těm všem zvonům světa, nejkrásnějším hvězdám
a tomu ostatnímu přece jen nyní asi rozumím --

SLÁVKA Í#'s77%Yu).. Proto ještě nemusíte křičet.
ROŠKOT: Nebudu, nebudu. To ostatní řeknu uŽ potichu.

DĚ}sTvÍ   TŘETÍ      [83



SLÁvm: Co ještě?
ROŠKOT  Ízase  J!řmof7ič)..  Se  svým  chlapcem  tedy  tuze

něžnosti nepěstuji -
SLÁVKA: Pozorovala j sem.
ROŠKOT:  Pozorovala,  dobrá!  -  (/de  fo  po  7tc'7#  bo%rvJi.zjč,

t)J7tfl zfl t7J7to#) Ale tuhle . . . nevím, co tomu řeknete. . .
tuhle tedy vás na milou hlavičku polibím - - íPoJzÚz`
/.!. rycJ!Jc) Tak! A čerta vám na tom záleží, proč jsem
to  udělal!  Ísmích)  A  přejete-li  si  to  už,  osobičko,
slyšet,  tak vám  povím,  že je  mi  smutně  a vesele
a vesele a smutně. . .  tak lila, lila --ÍHrYmof7tý77t s77tz'-
chem zalhává pohnutí, učiní několťk pruďkých pohybů,
několťk kroků sem a tam,  a obrátiv  se k oknu,  zahrozí
k 7#e'sícz.) Eh, bývávalo, bývávalo. . .  směj se jen, po-
směváčku zelený! -No, dost uŽ! Chlapec dole čeká!
(Obrátí se, podávaje k rozloučení ruce) Honzík:u, mL
lostpaní, milí přátelé -

HLUBINA  ÍzJCJ77iz.  po7i7t%f)..   Snad...   snad  bychom  ještě

sklínku - -
ROŠKOT: Nenene, brachu! Mám strach. Bylo by v ru` zase

r\ě}aké smítko - - (podáváje ruku  Slávce) - - v±ďte,
hlavičko moudrá?

Opona
za posledních slov volně padá.

84]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

FRÁŇA ŠRÁMEK

Narodflse19.ledna1877vSobotce,vrodištisvématky,
a zde také prožfl ranné dětství. Otec se jako berní úřed-
nik musel často stěhovat a tak se Šrári`ek s rodiči pře-
stěhoval nejprve v roce 1882 do Zbirohu, v roce 1885
poté do Písku, kde navštěvoval obecnou školu, pozdě-
ji gymnázium. Když byl jeho otec přeložen, pokračo-
val zde v gymnazijním studiu sám. K letům prožitým
vPísku,podobnějakovSobotce,sevážeřadajehopo-
zdějších prací. Středoškolská studia ukončil maturitou
v roce 1896 v Roudnici. Zapsal se na právnickou fakultu
Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 1899 nastoupfl vojenskou službu v Českých
Budějovicíchjakojednoročnídobrovolnik,projehode-
mokratické  a  anitimilitaristické  smýšlení mu byla vo-

jenská služba prodloužena o rok, který si odsloužil ve
Freistadtu v Horních Rakousích. V těchto letech, v ro-
ce 1901, publikoval své první verše v Novém kultu, kte-
rý řídil S. K. Neumann.  Po vojně s'e vrátil k rodičům,
kteří ted' Žili v Českých Budějovicích a pokračoval ve
studiu práv. V roce 1903 definitivně zanechal právnic-
kých  studií,  neboť se již  plně  věnuje  nejen kulturní
a politické publicistice, ale také literatuře. Přestěhoval
se do Prahy, stal se členem Neumannovy literární dru-
Žiny a zapojil se do anarchistického hnutí.  Roku 1905
byl vězněn za účast na  studentských  demonstracích,
pak na vojenském cvičení seděl v garnizónním vězení
zaantimilitaristickoubáseňPíšoumipsaníakvůlipro-
hlášení,kterýmvPrácireagovalnasvépovolánínavo-
jenské manévry.

Když vypukla první světová válka, narukoval na
ruskou fiontu, v září 1914 byl kvůli akutnímu revmatis-
mupřemístěndonemocricevBrně,alejižvčervnu1915

PozNÁMKA     [85



se vrací na frontu, nejdříve do ltálie, pak do Rumunska.
Před koncem války byl přeložen do Vídně k útvaru vá-
lečného tisku.

Když válka skončila, vrátil se do Prahy. Spolupra-
coval s Neumannovým Červnem a brzy se sblížil s Kar-
lem Čapkem a okruhem kolem něj. V té době však žil
již mimo literární skupiny, nevěnoval se již ani bývalé
politické aktivitě. Věnoval se literatuře a žil spíše samo-
tářsky. V letech druhé světové války a okupace z pro-
testu téměř neopouštěl svůj pražs]ý byt. V Praze také
zemřel. Bylo to 1. července 1952.

86]      FRÁŇA   ŠRÁMEK     MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

ŠRÁMKŮV MĚSÍC NAD ŘEKOU

Psalserok1922.Vtédoběsivyměnilisvéšéfovsképosty
dva významní režiséři. K. H. Hilar nahradil J. Kvapila
vevedeníNárodni'hodivadla,tenzasepřevzalšéfovské
křeslovMěstskémdivadlenaKrálovskýchVinohradech.
Šrámekmělvtédobězaseboujižvýznamnédflo.Vedle
poezie a prozaické tvorby i práce dramatické. Hlavně
mladépublikumsizískalajehoprvotinaLc'fo(1915),za-
ujaly i jeho další hry (Hoge#bek,  1920, ZtJo#y, 1921).

Poté co publikum ocenilo Hilarovu režii Hflgenbek%
vevinohradskémdivadle,vroce1922sezdeujímárežie
dalšíŠrámkovyhryjehosoupeřJ.Kvapil.Jetoautoro-
vo  nejvýznamnější  dramatické  dílo  - MČsÍ'c  7tflcJ  rYcko%.
Premiéru má hra 1. února.

Tato hra bývá označována jako vrcholný počin im-
presionistické dramatické tvorby, pozdní a ovšem zralé,

š::::opnří3fí:típcuáeddě:,d:teesr:vřemá:včae]:íaé:í;:íošťěég
vila v minulých letech. Připomeňme Kvapilova OŽ}Jftkq
Prri.nceznť_  Pampelišku,  Maheriova  Janoš.da  a  Chrousta,
Ček##ky F. X. Svobody a konečně i Šrámkovo Lc'fo. Hra
seocitlavtěchnejlepšíchrukách.RežisérHilarbyljako
divadelnik-impresionista zřejmě nedostižný.

Na  Kvapilovu  inscenaci  Měsíce  nad  řekou,  jejíž
premiéra vzbudila příznivý ohlas dobové kritiky vzpo-
míná po letech Olga Scheinpflugová:

Ť?ž.dém.u. z r!ás se po desítkách let pópletou představení,
Ťt:rá ftd,y ?:děl, her:cké kreac_e splývají dohromády a obsahyher. ,ztrácejí.s?py přesnost, ale první -umělecké dúmy zůstó-

??jívp:Tětijako__nezničitelnábásničkazeškoly,-nibotřebu-
jí  rozptylovat  mlhu  útokem  vzpomínek.  Dodňes  bidím  na
tomto představení každý květináč v okně, útržkový kalendář

PoZNÁMKA     [87



na zdi, kTajkovou ozdobu na šatech Marie Ptákové. Ani re-
kvizity nepřeházel čas. Werigova výpmva nastavila tvář Kva-

pilovu osvětlení tak jasnému, že prozraďlo i dívďkovi výraz
hercových očí jako dnešní televizní kamera. Tenkrát Se znovu

potvrdilo, že Městské dívadlo na Vinohradech mělo tou dobou
nejlepší herce, proto každá premiéra byla překvapením i udd-
lostí. A Měsíc nad řekou obecenstvo uchvátil. Mladí se trochu
lekli útoků na závory času a staří mu je moudře otevřeli. Jaro-
shv Kmpi] byl ristrovský mixér dialogu, doveďl vyhodti stova
do vzduchu jako konfety rnbo je nechat spadnout na tvrdou
zem. Režíroval tuto hru jako houslový virtuos. Expresionis-
tická Amna lblová utlumila dynamťku tragédky i zpěvnost,

pro ni tak typickou, a byla oproštěnější než kdy jindy, jako by
se nakazila moderním výrazem Ka.i'la Vlávry, který  tři roky

.   předtím přinesl na českou divadelní půdu z`Německa civilní
herecký projev. Jeho cudný výkon ve Vilíkovi prosákl i partner-
ku a určil rytmus každé šrámkovské odmlce, každému zavá-
hání i krokům po scéně. Podřizoval se Kvapilovi a obohatil ho
svým přínosem. A Bohuš Zakopal s Václavem Vydrou stateč-
ně bojovali o prvenství v charakterním oboru, Zakopal měkčí,
uspořádanější  v  rozmáchlých  gestech víc  než jindy,  Vydra
s celou škálou potlačeného stesku za svým ironickým úsmě-
vem. Šrámek se v nich smál hořce sám sobě, mužně, bez po-
šklebku, smál se své poražené víře v milosrdenství času, smál
se své !iechuti k stárnutí i odvaze k předem prohranému zá-

pasu. -Představení prosďkla atmosféra malého města v letech
dvacátých, kd`e se stárlo trapněji, protože věk jeho obyvatel
měl každodenní  divďky.  Herci i režisér  dovedli nakupit  na
malou plochu jeviště i času poslední dny vlády petrolejových
lamp  a  dobu  mladých  starých panen  ironizovaných  řečmi
i polúedy na nudných i zlomyslných korzech, dobu konven-
ce, k±erá nutí pravdu uttíkat k slovíčkářství a k nucenému ru-
měnci pro nic, předveďi divďkovi zčeřenout hladinu klidné
rodiny s pravidelným rozpočtem peněz i iluzí, s chválou bez-

88]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKoU

pečí  malých poměrů.  Bylo  tam  všeclmo,  co  Fráňa  Šrámek
zbásnil, naznačil, chtěl, ale schválně nevyslovil. Staromódní
křesla dosvědčovala, že tu hlava rodiny vyměntia orlí kříďla
za pečlivě utřený prach a počestnou manže[ku. Všem šlo o to,
zdůraznit, jak si v mládí každý myslí, že rozbije svět, a zatím
svět rozbije jeho. Jaroslav Kvapťl se postaral o to, aby v takzva-
něšťastnémmanželstvíHlubinovýchvšechnozářťloúctouapo-
korou, nť:kde nenaznači:l zlý úmysl obvinit z něčeho paní Hlu-
bínovou, ale dal najevo soucit s neúprosnými násleďky určení
životního druha, které stejně, jak naznačil Šrámek, postihnou
Slávku, jako postťhly jejího otce. Dívďk měl dojem, že ve svět-
lém pokoji zanechaly viditelné otisky všední dny i všední ne-
děle, jak tu probíhaly čistotně, uspořádaně a nudně, bez otřesů
veť]cých událostí. Ale to lúavní se odehrávalo venku za okmem,
za hraďbičkou lcrotkých květináčů. Tam někde blízko byla řeka
s divokými jezy, přes které přetěkal čas. Divďk o ní věděl po
celě představení, i když nedotírah do dialogů svým zpěněným
hhsem. Režisér spolu s básmíkem doveďi upozornit na to, že to
oknonavodubyhjeďnávyhlíďka,kterázbylaoďlwétajícíslávce
Hlubinové. Bouřlívďk Šrámek pochovával v této maloměstské
hrdince zkrotlé vzpoury i odvahu být mlád déle, než se sluší.

Viwík Roškot byl šrámkovský v útoku,  ale i v rozpacích,
když trapně proplýtval svou nabíďku krátkěho, delštího nebo
i životmího vztahu, protože se Slávka nedovedla odtrhnout od
řetězu zdravěho rozumu. Sugestivní hra Amy lblové a Karla
Víďvry způsobila, že obecenstvo litovalo, proč se k tomu ne-
oďhoďlala. Aspoň my mladí jsme měli tenkrát zlost, v nás
už se zaFínala ozývat odvaha k dobrodružství a rizťku lásky.
Václav Vydra  zůstal v Hlubinovi nezapomenutelný  ve  své
tichosti  a  zdvořilosti  papírmíka,  zvyklého  děkovat  za  malé
zisky dětským žďkazníkům, ruce tohoto monumentálmflto tra-

géda, jindy rozmáchlé do barokmích gest, visely  často podle
těla, jako by spadly z výšky, a chvílemi svěsil hlavu. Snad mu

ji sktiněl stud za to, jak zašantročťl svůj osud do zátiší žj.vota.

PozNÁMKA     [89



Bohuš Zakopal `se leskl spokojeností, růžolící ve své padesát-
ce, dětinsky překvapený, když mu ukázala, že to nejlepší, co

při  všech hmotných  úspěších prožil,  bylo  studentské  mládí,
a jeho nejvřelejšími city vztahy spolužácké. 1%lc ho uveď na
chvai do rozpaků, ale hned zas dovedl zapomenout na svou
opěvovanou mladost a postavťl se rozhořčeně na stranu opa-
trnosti a useďl.é moráťky. Zakopal při všem mistrovství mďlo-
kdy potlačťl svou hřejivou roztomilost, ale v tomto okamžťku
se mu to podařilo velkolepě. Velikou roli hrál v této inscena-
ci i Slávčin nápadmík; ve hře se sice vůbec neobjeví, ale je ho

plná dívčina skličující budoucnost. Jeho hra na flétnu zněla
za scénou tesklivě jako nástroj hrající na pohřbu hrdínčiny
odvahy.  Stará  a hloupá melodie  pro  ženy,  které  se  musely
kdysi vdát i bez lásky.

Š`li jsme tenkrát z divadla okouzleni hrou, ale zklamáni

jejieletickourezignací.ConámtoFráňaŠrámekvlastněpro-
vedl? Měsíc nad řekou, měl zaslouženě velký úspěch, ale pro
nás byla tato hra daleko starší než básmíkovy verše. Protože

jsme autorovi věřťli, polekal nás trochu. Přeli jsme se o ni. ALle
pro požitek z dobrého diíla a čistého předstwení chtěli jsme ji
vidět znovu. Od této premiéry se mohl Šrámek potěšit kdy-
koli otevřel noviny, jeho hru oznamovala stďlá dívaďla i ven-
kovské společnosti, počíta]i s níhi dramaturgwě i diváci. Ti,
kteří už  Měsíc nad řekou viděli,  čekali na  další okouzlení.
Divadelní úspěch zvýšil i zájem o Šrámkovy verše.

Nemoh] najít lepštího spolupracovmíka, než byl Jaroslav
Kvapil. Lyrťk a autor poetických Obl,ak doveďl básnicky osvět-
lovat scénu i myšlenky. V Měsíci nad řekou byly jeho prsty
nejcitlívější, vedl opatrnou rukou básníka od účinu k účinu
a`.nedovolil,  a:by  mu krása  textu  zakryla lids]cý  obsah hry.
Šrámkovi bylo v jeho péči bezpečně,  a jak sám přiznal, po
dopu zkoušek se mnohému naučťl. Já jsem zastihla Kwpila
aŠrámk'apřispolečnépráciažnadalšíchdvouhrách,bylyto
Soud a Ostrov velké lásky.

90]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚsf c   NAD   ŘEKOU

Byl_o Tnoho dohadů o-,tom, jaký je Fráňa Šrámek v sou-
k±r:::Lí,_le?k??Siho.p.ře.dstftvovaljako-básmíkaoďhodlanéhojít

ž:?oteT tulá.cky. s klobo.ukem na stranu. Já ne. Když jsemJho
poz.n?l:  o.sobně.,  nepřeŤvapilo  mě,  jak vypadá,  v'jeňo hlase

?:,?r.háDalo.cvosizestu.??tskýchrožpakri,.mělstar'ostlivýpo-
T::f i nezast,řeťý,  fe:,ídívý  a přece zkoumavý,  ruce ží[vy ,r;e.
?.:i?:_aven.ými ?ohyby .a úsfa mu často obesiřel úsmě;, jakoby ho omlouwl za to, že tady je, že něco dělá a něco chc;. 'R:val
S:e,_rávvě  s  pštačty.řicítŤf u,  ale  zatím  tuto  bitvu  vyhrávai,
í_f|_yžru.už.tro.CŤT?ďkrv3_valapletapodrobovaia`jehop;_
S_t::u i .rof i!by jaf t€si us.edlo_sti.  Ze  skromných útr-žků ieho
S_Ítftť::tí:kíeré.míqopíáíojehopřáte,ství,se.zjevova,sí;žítý,
ale.jasný, neschovával svou tvář do úkrytu ťonvence. Mlá;l
nebo přiznával.

S?é v.zpour.y .necf iáTal daleko za sebou, neěkdy prozradil
V_že:tv#,ženSpol.ešenskélťřičstvísevněmpřetav-ťl;vpocho-

P_e_n_í.čl:?ěk?a.jhehoint?.lektrďlníanarchiesevyžtiavt;uzepo
svobodě vztahů a myšlenek.

0 tom, Že tato Kvapilova inscenace MČsz'cc 72ftd rYcko%
zapůsobila mimořádně na kulturní veřejnost, která si
ji uložila nesmazatelně do své paměti, svědčí nejen ci-
tované vzpomínky Olgy Scheinpflugové, ale i fakt, že
divadlo  tuto  inscenaci  pietně  obnovilo  ve  Wenigově
scénografii v roce 1947.

Pouhýchpětletpoté,vroce1952,seujalMČsÍcc#fld
rYeko#velkýŠrámkůvobdivovatel,režisérVKrška,který
dal hře filmovou podobu. V době, kdy československé-  .
mu filmu vládla především ideologická agitace, v těch
nejhorších  letech  komunistického  režimu,  zapůsobil
tento lyricky laděný film jako sváteční vybočéní z ,,bu-
dovatelské`` současnosti. Okouzlil Šrámkův pohled na
maloměsto nad řekou Otavou, okouzlení mládíin i no-
stalgií  nad  jeho  konečností.  Citlivé  vystižení  lyrické

PozNÁMKA     [91



a  impresivní  atmosféry  režisérem  Krškou  podpořila
kamera Ferdinanda Pečenky i hudba Jiřl'ho Srnky. Film
nás i dnes těší mimořádnými hereclými výkony. Mladý
Eduard  Cupák se rolí Vilíka  Roškota zapsal  do  srdcí
diváků jako  nefalšovaný ideál  mládí,  okouzlila  Dana
Medřická jako ironická a skeptická Slávka Hlubinová,
j ejíž kritický humor byl nenapodobitelný. Manželé Hlu-
binovi ztělesněné Zdenkem Štěpánkem a Marií Baldo-
vou,  stejně jako  Roškot Jiřího  Plachého  patří  rovněž
mezi ty nejlepší výkony zralých a zkušených herců po-
válečných let. A bezesporu právě jmenovaní herci, i při
dnešním občasném uvedení filmu, přitáhnou a okouzlí
své diváky.

Fráňa Šrámek se premiéry filmu již nedočkal. Zemřel
v době, kdy Václav Krška s herci pracovali v exteriérech.

-ff"-

92]      FRÁŇA   ŠRÁMEK   MĚSÍC   NAD   ŘEKOU

Edice D/svazek 33

Fráňa Šrámek

MĚSÍC NAD ŘEKOU
Veselohra o 3 dějstvích

Obálka a grafická úprava Vla.dimír Vimr
Odpovědný rcdaktor lvan Zmatlík
Vydal ARTUR -nakladatelství, s. r. o„ Praha 2016,

jako svou 278. publikaci, v edici D svazck 33.
Vytiskla tiskárna AKCENT, s. r. o., Vimperk
V nakladatelství ARTUR vydání druhé

~. artur.cz

EE`ÍE



Fbslední svazki/ eb D
88. svazek: Vítězslaí l`lezNE NAm
89. svazek: Josef lim N-

#:s=:::#'i#b-=T=
92. svazek: Peter Handke: SFLÁd
93. s\mzek: Tenne-ťťi=ri: ]T|
94. svazek: Jean Ar"iih: SX±

==_=.,

%::=::;Ť=L=ET=Ě+ĚiiEiEdulLh;,m.
PLECHWÉ STůEŠE

97. svazek: Vladislaní \dB iEÉrijv.*±ĚĚ±__-==
AJbert Carius: C^!E±Á

98. svazek: MaTk Ra`Hm
99. svazek:

1 m. svazek:
1 01 . svazek: AAbert

;:;Ěitovg-#gĚĚŤffiL=
106. svazek: Tmnessee Vyii±

:°Í:§=:::ť#sri:gĚ±EEEffiffiffi
109. svazek: John Ckst-:
110. svgek: Peter Sl`aftr
111. svazek: Jiří \Óskmm
i 12. svuek: Moliéne: ZDFLMrí lE]
1 i 3. svazek: Michail B.mr: m

PosLEDNÍ DNy m.ŠIEhí
114. svazek: Moliěre: SKAF~ 1
115. svazek: Aischylos: "STt"
1 1 6. svazek: Oscar Wilde:
117. svazek: FriedTkh
1 18. s\razek: Alexandr
119. svuek: Jean GiraLdiE ELA]
120. svazek: Luigi Piraf-Jm
121. svazek: Cark> Goldor± LETri
122. svazek: Carlo Gozzi: KF`ÁL JE
123.svazek:AlexandrSe-Úeiiiij€f]
124. sv&ek: Václav Havel: Z^lflH
125.svazek:WilliamSha;e=±=jEÉÉ=
126. svazek: Moliěre:

lsBN 978-80-7483-057Ů

Fráňa Šrámek

MĚsÍc
NAD ŘEKOU

>1

Edice  D    sv.  33


